184 

d’une mauvaise compréhension du terme latin cenobita, visiblement employé pour cenobium, 

signalant par là même la rareté de son usage639. 

Même sans recours trop fréquent à la diversité des vocables hérités de Cassien ou 

d’Isidore, les termes utilisés pour désigner les moines restent d’une grande variété. Les 

moines sont avant tout appelés monachi ou fratres. Le sens de ces termes n’est généralement 

pas difficile à percer : employés de façon indistincte, ils renvoient dans la plupart des cas à 

l’exercice d’une vie monastique communautaire640. Mais l’un et l’autre peuvent aussi bien 

désigner les membres du clergé cathédral ou plus tard les chanoines réguliers, sans qu’il soit 

toujours aisé ou souhaitable, jusqu’à des dates avancées, de nettement différencier les genres 

de vie et les états. Hors de péninsule, on sait aussi que le nom de monachus s’appliquait au 

très haut Moyen Âge à des hommes qui vivaient dans le siècle, mais à l’écart des affaires 

mondaines641. La qualification de frater apparaît parfois plus encore vidée de contenu 

monastique, comme dans cette charte de 1042 où elle est attribuée à un certain Qualite, époux 

et père, qui dispose librement de ses biens et ne semble pas attaché à une communauté 

monastique, ou dans cet acte de 1044 par lequel un frère Diego, clerc, donne au monastère 

d’Albares – dont il n’est manifestement pas membre – une villa de sa possession, parce qu’il 

n’a ni enfants ni petits-enfants à qui la transmettre642. L’emploi de frater dans le sens général 

conf. ; PMH, doc. 152 (986), p. 95 : habitantes in ibi sub imperio christi seruorum seu ancillarum dei […] ad 
fratres et sorores ibidem persistentes […] et qui […] confessionis normam uel sanctorum patrum exemplis 
cenobitarum fuerint degentes. 
639 CDI, doc. 2 (1024), p. 5 : ad ipsas cenobitas que vocitantur Hyarte et Anoz ; doc. 4 (1024), p. 8 : ad ipsas 
cenobitas que uocitantur Yharte et Anoz. Il est certain que le premier nom, au moins – et par voie de 
conséquence le second – est bien un toponyme et non un anthroponyme, puisqu’il est question dans le premier 
acte, ibid., doc. 2, p. 5, du Hyahrte nempe illum monasterium superiorem vel inferiorem cum appendiciumgulis 
suis. Le même est attesté plus tard, même si l’acte est sans doute interpolé : ibid., doc. 8 (1045), p. 12 : Sancta 
Maria de Hiarte. 
640 Monachus et frater constituent les deux termes les plus couramment usités pour désigner ceux qui mènent 
une vie monastique dans les sources de l’époque wisigothique étudiées par SÁNCHEZ SALOR, Jerarquías 
eclesiásticas, p. 215-230. Après 711, ils restent dans le même sens d’un emploi si commun qu’il n’est guère utile 
de multiplier les exemples : ainsi à Sahagún : CDMS 1, doc. 29 (922), p. 61 : abbati Recesvindo cum toga 
monacorum qui in eodem monasterio nunc conmanent ; Santiago de Peñalba : CDCA, doc. 55 (940), p. 106 : in 
iure atque dominio ipsius monasterii et fratrum in eo degentium ; Celanova : CDMC 2, doc. 185 (977), p. 179 : 
fratrum congregatio seu monachorum cetu degentium ; Samos : TSJS, doc. 19 (1020), p. 99 : post partem 
monasterii samonensis pro substantia fratrum et monacorum qui in ipso loco sancto habitantes fuerint ; 
Cardeña : CSPC, doc. 235 (1039), p. 277 : ad domum sanctorum apostolorum Petro et Pauli, locum uocitatum 
Karadigna cenobio, uel ad omnium agmina monacorum uel fratrum ibidem seruitium ; San Pedro y San Pablo 
de Cete : PMH, doc. 542 (1077), p. 330 : pro uictum et uestimentum fratrum monacorum. 
641 VOGÜÉ, Études sur le vocabulaire monastique, p. 7-17. 
642 CDMS 2, doc. 471, p. 133 : Ego frater Qualite, una cum uxore mea ac filiis, facimus uobis domna nostra 
Urracca carta de nostras hereditates que placet nobis ; CDCA, doc. 297 (1044), p. 248 : ego seruus Christi 
Didacus clericus facimus testamentum […] de omnia nostra villa propria que abemus de nostros auios […] et 
fuit illa contexta ad domum sancti Saluatoris […] per que non habuit frater Didaco filiis neptis qui posedissent 
ipsa villa. 
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de chrétien, conformément à la tradition scripturaire et patristique, peut être constaté par